para Reconstrução e Desenvolvimento - 
BIRD, com garantia da República 
Federativa do Brasil, cujos recursos 
destinam-se para o financiamento do 
Projeto de Mobilidade Integrada 
Sustentável da Região da Foz do Rio Itajaí 
(PROMOBIS), no valor de até US$ 
30.438.595,07 (trinta milhões, 
quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos 
e noventa e cinco e sete centavos de 
Dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É autorizada a contratação de operação de crédito 
externo a cota-parte relativa ao Município de Itajaí, Santa Catarina, com 
garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 30.438.595,07 
(trinta milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco 
e sete centavos de Dólares dos Estados Unidos da América) entre o 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região da AMFRI (CIM 
AMFRI) e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – 
BIRD. 

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao